
日 薬 業 発 第 34 4 号 

令 和 ６ 年 １ 月 ９ 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会  

副 会 長  森  昌 平 

 

 

マイナ保険証支援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせについて 

（周知依頼） 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記について、厚生労働省保険局医療介護連携政策課より、周知依頼があり

ましたのでお知らせいたします。 

 厚生労働省及びデジタル庁において、マイナ保険証の利用促進に取り組む医

療機関・薬局への支援を実施していることや令和６年度診療報酬改定において

医療現場で働く方々のベースアップへと繋がる新たな措置を実施すること等に

ついて、今般、これらの取組に関する説明会が開催されることとなりました。 

 取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますよう宜し

くお願い申し上げます。 

 

（実施概要） 

・日 時：令和６年１月 12 日（金）13：15～14：05（予定） 

・方 法：YouTube ライブ配信（後日アーカイブ配信） 

 ＜参加用 URL＞https://youtube.com/live/ce5EUGd1dDM?feature=share 

・議 題：「マイナ保険証支援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせ」 

 ・マイナ保険証利用促進のための医療機関等への補助等の支援策 

 ・アフターコロナの医療機関経営における医療ＤＸの推進（仮題） 

 ・診療報酬改定の検討状況（賃上げ関係）等 

・出 席：厚生労働大臣（冒頭挨拶）、厚生労働省保険局長等 

 

（別添） 

・マイナ保険証支援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせについて（周知依頼） 

（令和５年 12 月 27 日付け事務連絡、厚生労働省保険局医療介護連携政策課） 

 



 

事 務 連 絡 

令和５年 12月 27日 

公益社団法人 日本薬剤師会 御中 

 

厚生労働省保険局医療介護連携政策課 

 

マイナ保険証支援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせについて（周知依頼） 

 

日頃より、貴会におかれましては、医療保険行政の推進、マイナ保険証の利用促進

にご協力いただき、厚く御礼を申し上げます。 

マイナ保険証の利用促進については、医療機関・薬局の現場において患者への利

用勧奨等の利用促進に取り組んでいただくことが重要です。厚生労働省においては、

マイナ保険証の利用促進に取り組む医療機関・薬局への支援として、マイナ保険証の

利用率が増加した医療機関・薬局に対し、増加率に応じた利用件数分の支援金の交

付、マイナ保険証利用件数が多い医療機関・薬局について、顔認証付きカードリーダ

ーの増設の支援を実施いたします。 

また、デジタル庁においては、診察券・医療費助成の受給者証のマイナンバーカー

ドへの一体化の取組への支援を行っています。 

さらに、先般改定率が決まった令和６年度診療報酬改定では、医療現場で働く

方々のベースアップへと繋がる新たな措置を行うこととしております。 

こうした取組についてご説明する機会として、下記のとおり「マイナ保険証支

援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせ」を開催いたしますので、貴会におかれ

ましては、会員の皆様への周知にご協力いただきますよう、よろしくお願い申し

上げます。 

 
記 

 

１． 日時：令和６年 １月 12日（金）13:15～14:05（予定） 

２． 開催方法： YouTube ライブ配信 （後日アーカイブ配信） 

＜参加用 URL＞ 

https://youtube.com/live/ce5EUGd1dDM?feature=share 

 
３． 議題：「マイナ保険証支援金セミナー＆報酬改定のプチお知らせ」 

・ マイナ保険証利用促進のための医療機関等への補助等の支援策について 

・ アフターコロナの医療機関経営における医療 DX の推進について（仮題） 

・ 診療報酬改定の検討状況（賃上げ関係）について 

※ マイナ保険証の利用勧奨に取り組む医療機関等への支援金、顔認証付きカードリーダー

の増設支援などの支援策等とともに、診療報酬改定の検討状況（賃上げ関係）について説明

予定です。 

 

 

https://youtube.com/live/ce5EUGd1dDM?feature=share


 

４．出席者： 

・厚生労働大臣（冒頭挨拶） 

・保険局長               等 

 

 

※ なお、10月 10日に開催した「マイナンバーカードの保険証利用を推進するための

オンラインセミナー」については、下記の URL にてアーカイブ動画を配信しておりま

すので、こちらもあわせて周知いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。（本

セミナーにおいては、マイナ保険証利用促進の好事例や、顔認証等のシステムトラ

ブル時の対応方法などについてご案内しています。） 

  https://youtu.be/QJrdxpjp16w 

  

 ＊動画中の資料は以下です。 

マイナンバーカードの保険証利用を推進するためのオンラインセミナー資料（2023

年 10月 10日）［6.3MB］ 

 

https://youtu.be/QJrdxpjp16w
https://www.mhlw.go.jp/content/10200000/001162127.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10200000/001162127.pdf

